日皮防字〔2018〕36号

日照市皮肤病防治所
扎实开展“互联网+医疗健康”便民惠民
[bookmark: _GoBack]百日行动实施方案

为进一步深入贯彻落实《国务院办公厅关于促进“互联网+医疗健康”发展的意见》（国办发（2018）26号）和《国家卫生健康委国家中医药管理局关于深入开展“互联网+医疗健康”便民惠民活动的通知》（国卫规划发（2018）22号） 精神，不断提升医疗服务水平，让群众切实感受到互联网+ 医疗健康"创新成果带来的实惠，根据市卫生计生委《关于 在全市扎实开展“互联网+医疗健康”便民惠民百日行动的 实施方案》（日卫办字（2018）23号）要求，结合我所实际,制定本实施方案。
一、任务目标
按照市卫生计生委的要求，按照"重点突出、切实可行、效果立现"的原则，制定单位“互联网+医疗健康”便民惠民百日行动14件实事推进计划表，进一步明确有关工作责任、完成的目标和时限，确保百日内取得实实在在的成效。
二、重点任务
（一）要加快网络信息平台建设。结合百日行动要求，倒逼工期，加快单位网站和微信公众号相关功能模块建设，保障便民惠民百日行动的技术支撑。
（二）要加强业务对接。根据“互联网+医疗健康”便民惠民百日行动14件实事，逐项对应制定业务工作推进计划，明确责任和完成时限，同步做好与市全民健康信息平台的对接，确保业务工作与信息化建设高度融合。
（三）建立长效机制。充分利用百日行动取得的成果，进一步完善“互联网+医疗健康”服务的长效机制，确保利用2年的时间完成我单位信息系统建设，与市全民健康信息平台全面对接，将市卫生计生委出的措施全面落实到位。
（四）严格执行建设标准。要严格执行国家、省、市的信息标准体系，真正实现健康信息数据互联互通。
三、实施步骤
于2018年12月6日起到明年3月15日，开展“互联网+医疗健康"便民惠民百日行动。
（一）宣传发动阶段（2018年12月6日至2018年12月22日）。召开会议，制定工作方案，进行专题部署，把百日行动的任务、步骤、措施、办法，传导到每个科室、每位具体责任人员。
（二）建设完善阶段（2018年12月22日至2019年2月28日）。单位一把手亲自抓，分管业务和信息的负责同志靠上抓，工作人员具体抓，对照目标任务，细化责任分工，明确完成时限。对能立即实现的，要立即实现；对需要开发改造的，要制定具体计划，实行挂图作战，确保按时完成。
（三）迎接检查阶段（2019年3月1日至2019年3月15日）。各科室做好迎接上级检查的准备，对工作被动、进度滞后的严肃追责。
（四）总结提高阶段（2019年4月）。以百日行动十个项目14件具体实事落实为切入点，统等规划，积极推动单位信息化建设。
四、工作要求
（一）加强组织领导。单位成立“互联网+医疗健康”便民惠民百日行动领导小组，负责百日行动的组织协调和具体工作的落实。
（二）加大投入力度。加大投入力度，确保按时完成设施设备的配置和信息系统的建设改造完善。

附件：1.日照市皮防所“互联网+医疗健康”便民惠民百日行动领导小组
2.日照市皮防所“互联网+医疗健康”便民惠民百日行动14件实事推进计划表

日照市皮肤病防治所
2018年12月21日

附件1
日照市皮肤病防治所
“互联网+医疗健康”便民惠民百日行动
领导小组

为加强本单位“互联网+医疗健康”便民惠民百日行动工作的领导，确保百日行动14件实事落地落实，经研究决定，成立“互联网+医疗健康"便民惠民百日行动领导小组主要负责百日行动的组织协调和具体工作的落实。
组长：胡宗厚
副组长：秦泗森  崔寻吉
成员：宋超 韩邦坤 杨瑞海 王桂伟 张欣
领导小组下设办公室，设在医务科，负责百日行动的日 常工作。

-5-

[bookmark: bookmark27][bookmark: bookmark26][bookmark: bookmark25]附件2
日照市皮防所“互联网+医疗健康”便民惠民百日行动14件实事推进计划表

	重点领域
	项目目标
	推进措施
	牵头领导
	责任科室
	目标要求
	完成时限

	一、就诊医疗服务更省 心
	1.多卡通用实名就医
	医院支持实现身份证、社保卡、电子健康卡等多卡通用，提高实名就诊率除急诊急 救、新生儿及特殊诊疗需要等，原则不再发放医院就诊卡。
	秦泗森
	总务科、财 务科、医务 科
	按照上级部署和要求，按时完成
	2019年2月28日前完成

	2.网上预约精准服多
	医院统一管理全院号源池，整合打通各类服务终端，支持网站、移动终端（APP、 微信等）、自助设备等多种预约诊疗及预约签到服务
	秦泗森
	医务科、财 务科、总务 科
	专家号源开放比例达到80%以上：保证预约时段内就诊。
	2019年2月28日前完成

	3.预约挂号全省共享
	基于省、市全民健康信息平台完善各级预约诊疗服务系统，实现号源共享，面向群众提供统一网上预约诊疗服务更省心服 务：开辟家庭医生预约通道，提前开放一定比例预约号源。
	秦泗森
	医务科、财 务科、总务 科
	按照上级部署和要求，按时完成
	2019年2月28日前完成

	4.智能分诊导医服务
	医院配备智能化设备设施，提供智能化的导医分诊、候诊提醒、分诊叫号服务。
	秦泗森
	医务科、财 务科、总务 科
	在门诊分诊治疗、检验、检查、 取药全部实现预约病人预约时段内就诊
	2019年2月28日前完成

	5.自助服务广泛应用
	广泛配备使用自助服务设备，为患者提供导诊、挂号、缴费、信息查询、检验检查报告打印等服务。
	秦泗森
	医务科、财 务科、总务 科
	门诊区、医技区、住院区全部实现自助服务
	2019年2月28日前完成

	6. “医健通”全面普及
	将“山东医健通”模块整合并入APP微信公众服务号等，为群众提供统一权威的医疗机构、执业医师、执业及护士信息查询、 智能导航和“一站式"预约论疗等服务， 积极创造条件推广母子健康信息一键查
	秦泗森
	医务科、财 务科、总务 科
	按照上级部署和要求，按时完成
	2019年2月28日前完成

	7.检查检验结果线上查询
	医院整合检验检查系统，患者使用APP、微信等自助查询本院内检验检查结果。
	崔寻吉
	医务科、财 务科、总务 科
	实现检验检查结果实时推送
	2019年2月28日前完成

[bookmark: bookmark29][bookmark: bookmark28][bookmark: bookmark30]日照市皮防所“互联网+医疗健康”便民惠民百日行动14件实事推进计划表
	重点领域
	项目名称
	推进措施
	牵头领导
	责任科室
	目标要求
	完成时限

	8.病例复印 预约配送
	利用医院网站、微信、APP等方式，开展病历复印网上预约、物流配送服务，实现患者病历复印 “零跑腿”
	秦泗森
	医务科、 财务科、 总务科
	按照上级部署和要求，按时完成
	2019年2月28日前完成

	9.开展线上 诊疗服务
	医院按照《互联网诊疗管理办法（试行）》，开展部分常见病、慢性病线上复诊服务。
	秦泗森
	医务科、 财务科、 总务科
	按照上级部署和要求，按时完成
	2019年2月28日前完成

	二、结算支付 服务更便利
	10.网络支付 全面推开
	通过自助机具、手机客户端等多种途径优化支付流程，并符合《关于公立医院开展网络支付业务的指导意见》相关要求
	崔寻吉
	财务科
	开展移动式支付等“一站式” 结算服务，为患者提供银联、 微信支付宝等多种在线支付 方式。逐步推动电子健康卡支付应用
	2019年2月28日前完成

	三、远程医疗 服务全覆盖
	11.病理影像 全程诊断
	接入省级病理、影像远程诊断中心，为群众提供远程病理和影像诊断。
	秦泗森
	医务科、 财务科、 总务科
	按照上级部署和要求，按时完成
	2019年2月28日前完成

	四、健康信息 服务更普及
	12.“三减三 健”信息推送
	利用单位网站、微信、微博等宣传平台，开展“三减三健”健康知识宣传
	崔寻吉
	办公室
	按照上级部署和要求，按时完成
	2018年12月20日前完成

	五、政务共享 服务更惠民
	13.政务信息 整合共享
	省级全民健康信息平台将医疗机构、医师、护士注册信息、出生医学证明信息、死亡医学证明 信息等规范接入省政务共享交换平台
	秦泗森
	医务科
	按照上级部署和要求，按时完成
	2019年3月15日前完成

	六、检查检验 服务更简便
	14.检查检验 “一单通”
	通过省级临床检验中心质控合格的检查检验结 果一单通基础上，逐步实现二级以上医院全覆 盖，力争尽早实现京津鲁辽互认
	秦泗森
	医务科、 检验科
	按照上级部署和要求，按时完成
	2019年3月15日前完成

日照市皮肤病防治所              2018年12月21日印发